
 

                                                           Решение

 
по делу №70/2009-З/1 о нарушении законодательства по размещению заказов

 
 17 апреля 2009г.                                                                                                    
 

         Резолютивная часть решения оглашена 17 апреля 2009г.
 
          Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, созданная
приказом Рязанского УФАС России от 22.07.2008г. №59 (далее - Комиссия), в составе Луканцова В.В.,
заместителя руководителя управления, председателя Комиссии, Агафонова А.А., начальника
отдела контроля размещения государственного заказа, заместителя председателя Комиссии,
членов Комиссии: Ерошиной Я.А., заместителя начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, Евсикова А.А., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, Дорофеева А.Н., специалиста - эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, при участии представителей Управления Федерального
агентства кадастра объектов недвижимости по Рязанской области Мартыновой М.К., начальника
отдела формирования, инвентаризации, организации ведения кадастров, оценки объектов
недвижимости Управления (доверенность от 24.04.2009г. №104), Попова В.Н., ведущего специалиста-
эксперта данного отдела Управления (доверенность от 24.04.2009г. №105), в отсутствие
представителя Заявителя (ходатайство Заявителя от 09.04.2009г б/н, извещён надлежащим образом
– уведомление от 13.04.2009г. №633), рассмотрев жалобу от 09.04.2009г. б/н участника размещения
заказа  Черданцева П.П. (далее – Заявитель) на действия Управления Федерального агентства
кадастра объектов недвижимости по Рязанской области (далее – Заказчик) при проведении
открытого конкурса на выполнение работ по теме «Землеустроительные и кадастровые работы на
землях особо охраняемых природных территорий федерального значения НП «Мещерский»
Рязанской области» и материалы внеплановой проверки,

 
у с т а н о в и л а:
 

           Заказчиком была инициирована процедура размещения заказов путём проведения
открытого конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение работ по
теме «Землеустроительные и кадастровые работы на землях особо охраняемых природных
территорий федерального значения НП «Мещерский» Рязанской области» с начальной
(максимальной) ценой контракта 10962000 руб.

 31 марта 2009 года извещение и конкурсная документация о проведении открытого
конкурса были размещены на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов -  www.zakupki.gov.ru.

 9 апреля 2009 года Заказчиком были внесены изменения в конкурсную документацию.
Частью 1 в конкурсную документацию были введены следующие изменения:

 1. Абзац 2 подпункта 1.1 «Требования к участникам размещения заказа» пункта 1 «Общие
условия проведения конкурса» конкурсной документации дополнить следующими предложениями
о предъявляемых требованиях к участникам размещения заказа:

 - опыт работы участника с сопоставимым характером и объёмом работ по проводимому
конкурсу;

 - необходимая производственно-техническая база, а также достаточное количество
трудовых ресурсов для успешного выполнения работ по предмету контракта;
           -профессиональная репутация участника (отзывы заказчиков и результаты судебных
разбирательств или обжалований).
          Заявитель считает, что данные требования Заказчика  к участникам размещения заказа
являются нарушением части 2.1. статьи 22 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и его прав. 
 
          В отзыве на жалобу (письмо от 15.04.2009г. №01-14-508) Заказчик сообщил, что в конкурсную
документацию «На проведение землеустроительных и кадастровых работ на землях особо

http://www.zakupki.gov.ru/


охраняемых природных территорий федерального значения НП «Мещерский» Рязанской области»
на основании распоряжения Управления от 13.04.2009г. №4 внесены изменения, в частности:
      1. Из абзаца 2 подпункта 1.1 «Требования к участникам размещения заказа» пункта 1 «Общие
условия проведения конкурса» раздела 1.3 «Общие условия проведения конкурса» конкурсной
документации исключить следующие предложения о предъявляемых требованиях к участникам
размещения заказа:
              - опыт работы участника с сопоставимым характером и объёмом работ по проводимому
конкурсу;
              -необходимая производственно-техническая база, а также достаточное количество
трудовых ресурсов для успешного выполнения работ по предмету контракта;
              -профессиональная репутация участника (отзывы заказчиков и результаты судебных
разбирательств или обжалований).
      13.04.2009г. изменения в конкурсную документацию были размещены на официальном
федеральном сайте и сайте Заказчика. 
      В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали доводы, изложенные в
отзыве на жалобу.
     Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнения представителей Заказчика,
Комиссия отклонила доводы  Заявителя о нарушении Заказчиком части 2.1. статьи 22 Закона о
размещении заказов по следующим основаниям:
      1) частью 2.1. статьи 22 Закона о размещении заказов действительно запрещено устанавливать
данные требования к участникам размещения заказа, за исключением случаев, если возможность
установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим
Федеральным законом;
     2) пунктом 1.1 части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов предусмотрено право Заказчика
устанавливать такой критерий как «Квалификация участника конкурса при размещении заказа на
выполнение работ, оказание услуг», при этом частью 4.1. данной статьи закона установлено, что
конкурсная комиссия при оценке и сопоставлении заявок на участие в конкурсе в соответствии с
критерием, предусмотренным пунктом 1.1 части 4 настоящей статьи, вправе оценивать деловую
репутацию участника конкурса, наличие у участника конкурса опыта выполнения работ, оказания
услуг, наличие у него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых ресурсов и иные показатели, необходимые для выполнения работ, оказания услуг,
являющихся предметом контракта, в том числе квалификацию работников участников конкурса, в
случае, если это установлено содержащимся в конкурсной документации порядком оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе. При этом в соответствии с частью 6 данной статьи,
значимость этого критерия не может составлять более двадцати процентов.
     Внеплановая проверка конкурсной документации нарушений не выявила.
      
           На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 17 и частью 6 статьи
60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Рязанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
          решила:
         
          Признать жалобу Черданцева П.П. необоснованной.
         
          Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.


